
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 68 del 27 novembre 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione della Convenzione tra l’Università Mediterranea di Reggio Calabria ed il 
Consiglio regionale della Calabria per mobility regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE  
- il Consiglio regionale, in armonia con i principi costituzionali e statutari, ispira la propria azione al 
raggiungimento di un sistema di istruzione e formazione volto ad assicurare maggiori opportunità di 
crescita culturale, sociale e civile, realizzando un sistema integrato di interventi e servizi volto a garantire 
il diritto allo studio e alla cultura; 
- con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 29 novembre 2018, è stata autorizzata la 
sottoscrizione di un protocollo d’intesa tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, ente accademico che opera sul territorio perseguendo lo sviluppo ed il 
progresso della cultura e delle scienze e che assume un ruolo centrale nella crescita etica, civile, 
culturale, economica e nello sviluppo sostenibile della Calabria e del Paese attraverso il miglioramento 
delle competenze, l’integrazione dei saperi e la collaborazione con la comunità scientifica nazionale ed 
internazionale;  
- la finalità della stipula del protocollo d’intesa consiste nell’intraprendere un percorso di attività volte a 
consolidare e sviluppare rapporti di reciproca interazione e collaborazione negli ambiti di comune 
interesse;  
 
PRESO ATTO CHE 
- l’art.1 del suddetto protocollo d’intesa rubricato ‘Oggetto’ individua, tra i fini del protocollo medesimo, la 
promozione dell’attività di diffusione della cultura e della ricerca scientifica e tecnologica, anche 
mediante il trasferimento di know-how, per rafforzare le rispettive politiche di comunicazione verso la 
collettività; 
- l’art. 3 del protocollo medesimo rubricato ‘Impegno di reciprocità’, prevede che le parti si impegnano a 
consentire ai soggetti coinvolti nell’attività di collaborazione, l’accesso alle relative strutture, l’uso di 
attrezzature che si rendessero necessarie per l’espletamento dell’attività didattica e di ricerca, l’accesso 
a specifiche banche dati, archivi, biblioteche, nonché quant’altro fosse ritenuto utile per il raggiungimento 
dei fini, previsti dall’art. 1 del presente Protocollo; 
 
CONSIDERATO CHE, 
- con nota prot. n. 12738 del 18 ottobre 2019, il Rettore dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, 
nel trasmettere all’Ente il calendario degli eventi culturali organizzati dall’Università medesima, 
programmati per l’anno 2020, ha rappresentato le difficoltà, riscontrate in occasione dell’organizzazione 
di eventi di particolare rilievo, connesse alle limitazioni nei collegamenti esterni della Città e nella 
mobilità intercittadina, cui vanno incontro gli ospiti italiani e stranieri, gli studenti, i professori e i 
ricercatori ed il personale; 
- all’esito di interlocuzioni intercorse tra le parti, è emerso il comune interesse al miglioramento 
dell’accessibilità, dalle sedi del Consiglio regionale e dell’Università Mediterranea ai poli culturali presenti 
sul territorio regionale (Università ‘Magna Graecia’ di Catanzaro, Università della Calabria di Cosenza, i 
poli di innovazione e culturali presenti nel territorio regionale) ed ai terminali di trasporto di rilevanza 
nazionale e regionale (aeroporto di Reggio Calabria, aeroporto di Lamezia Terme, porto di Reggio 



2 

 

Calabria, porto di Villa San Giovanni, stazioni ferroviarie e terminali bus presenti nel territorio della città 
Metropolitana di Reggio Calabria), stante il carente assetto delle infrastrutture e dei servizi di trasporto 
presenti sul territorio calabrese; 
 
ATTESO CHE  
- l’Università Mediterranea di Reggio Calabria ha predisposto un progetto di mobility regionale, acquisito 
agli atti in data 21 novembre 2019 al n. 34000 di prot. gen., finalizzato all’interesse comune di favorire lo 
scambio di esperienze tra università calabresi ed istituzioni regionali, da realizzarsi mediante un accordo 
di durata triennale che prevede il noleggio a lungo termine di due veicoli della capacità di nove posti 
ciascuno, che comporta un costo complessivo per il triennio pari ad euro 100.000,00; 
- nella suddetta nota l’Università ha richiesto al Consiglio regionale il rimborso del costo sostenuto per la 
realizzazione del progetto nella misura del 65%, facendo gravare il restante 35% sugli oneri a carico 
dell’Università medesima; 
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241 (…) le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;  
- ai sensi dell’art. 5, comma 5, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. un accordo concluso esclusivamente tra due o 
più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambito di applicazione del presente codice, quando 
sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: a) l'accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le 
amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi 
pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno 
in comune; b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 
all'interesse pubblico; c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul 
mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione; 
- la delibera Anac n. 567 del 31 maggio 2017, sulla base delle indicazioni del giudice comunitario in 
materia (Corte di Giustizia, sent. Coditel Brabant, 13 novembre 2008, causa C-324/07 e sent. del 9 
giugno 2009, causa C-480/06), ha precisato i limiti del ricorso a tali accordi tra pubbliche 
amministrazioni; 
 
VALUTATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti stabiliti dalle norme sopra citate per la 
stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, tra il Consiglio regionale della Calabria e 
l’Università Mediterranea di Reggio Calabria, atteso che: 
- sussiste un interesse pubblico effettivamente comune alle parti, ossia il miglioramento dell’accessibilità 
dalle sedi del Consiglio regionale e dell’Università Mediterranea, ai poli culturali presenti sul territorio 
regionale (Università ‘Magna Graecia’ di Catanzaro, Università della Calabria di Cosenza, i poli di 
innovazione e culturali presenti nel territorio regionale), stante il carente assetto delle infrastrutture e dei 
servizi di trasporto presenti sul territorio calabrese;  
- i movimenti finanziari consistono esclusivamente in un ristoro parziale, da parte del Consiglio regionale, 
delle spese sostenute dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria per il perseguimento dell’interesse 
sopra descritto; 
- le amministrazioni partecipanti non svolgono sul mercato aperto le attività interessate dalla 
cooperazione; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione di durata triennale, ai 
sensi dell’art. 15, L. 241/1990, tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Università Mediterranea di 
Reggio Calabria, autorizzando il Direttore generale alla sottoscrizione della convenzione medesima; 
 
VISTI 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii.; 
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15;  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., ed in particolare 
l’art. 5, comma 6; 



3 

 

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 (Norme sulla dirigenza e sull'ordinamento degli Uffici del 
Consiglio regionale) e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI  
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge;  
 
Su proposta del Direttore generale; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte 

integrante e sostanziale: 

1) di prendere atto: 
- del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 
del 29 novembre 2018; 
- del progetto di mobility regionale, redatto dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria, 
acquisito agli atti in data 21 novembre 2019 al n. 34000 di prot. gen.; 

2) di approvare lo schema di convenzione tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, avente ad oggetto la 
realizzazione del progetto di mobility regionale; 

3) di autorizzare il Direttore generale alla sottoscrizione della predetta convenzione, secondo le 
modalità previste dall’art. 11, comma 3 e dell’art. 15, comma 2 bis L. 241/1990; 

4) di impegnare la somma complessiva pari ad euro 65.000,00 sulla Missione 1 Programma 1 
Titolo 1 Capitolo 21071, Art. 71, P.d.c. 1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2019-2021, così ripartita: 
€ 21.666,67 con scadenza nell’esercizio 2020; 

€ 21.666,67 con scadenza nell’esercizio 2021; 

€ 21.666,66 con scadenza nell’esercizio 2022; 

5) di demandare al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria l’adozione degli atti di 
liquidazione delle richieste di rimborso che perverranno da parte dell’Università Mediterranea 
di Reggio Calabria, previa verifica da parte del Settore medesimo dei rendiconti presentati; 

6) di demandare al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria l’emissione degli ordinativi di 
pagamento per il rimborso delle spese all’Università Mediterranea di Reggio Calabria, 
secondo le modalità previste dalla convenzione; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore generale, al Settore Bilancio e 
Ragioneria, per il seguito di competenza; 

8) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


